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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Lzhorni Puanel zu Zalbe i Predstavke

Anr.112/2016

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbére nga
gjyqtarét: Nenad Lazié kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevei anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesén e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN)
dhe Internews Kosova me seli né Prishting, paraqitur kundér kandidatit Elmi Thagqi
nga radhét e subjektit politik Aleanca Kosova ¢ Re (AKR), dega Drenas, pér shkak té
thyerjes sé heshtjes zgjedhore gjaté dités sé votimit, pér Zgjedhjet e Jashtézakonshme
pér Kryetar t¢ Komunés sé Drenasit t& datés 04.12.2016, né seancén e panelit té
mbajtur me 07.12.2016, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa Anr.112/2016 e datés 05.12.2016 me té cilin &shté
pretenduar se kandidati pér kryetar t& Komunés sé Drenasit Elmyi Thaqi nga radhét e
subjektit politik AKR, pér Zgjedhjet e Jashtézakonshme ka bére thirrje pér votim
pérmes rrjetit social Facebook.

Arsyetim

Parashtruesi i ankesés Rrjeti Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe
Internews Kosova me seli né Prishting, me datén 05.12.2016 ka parashtruar ankesé né
PZAP, né té cilén pretendohet se me daté 04.12.2016, gjaté dités sé& zgjedhjeve rreth
orés 14:00, kandidati Elmi Thagi, pérmes rrjetit social Facebook, ka béré thirrje pér
votim, veprime kéto t& cilat sipas parashtruesit t& ankesés jané né kundérshtim me
Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme té Republikés sé Kosovés, nenin 36 par 1 pika b).

Parashtruesi i ankesés, parregullsisé s& evidentuar i ka bashkangjitur si déshmi njé
kopje t& postimit.

PZAP-i, né kuptim t€ nenit 6 paragrafi 6 t& Rregullave dhe Procedurave té PZAP-it, e
informoi subjektin politik AKR, lidhur me ankesén e datés 05.12.2016, té parashtruar
né PZAP, nga Rrjeti Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe Internews
Kosova si dhe ka kérkuar gé t& pérgjigjet ndaj késaj ankese deri mé daté 07.12.2016
né€ ora 09:00.

Subjekti politik AKR, né pérgjigjen né ankes€, thekson se postimi i datés 04.12.2016
né facebook t& cilin ankuesi e paraqget si shkelje, nuk éshté postuar nga kandidati Elmi
Thagi, edhe pse ky postim &shté bérg nga dikush tjetér, nuk ka thirrje pér votim e as
pér mbéshtetje t&€ ¢farédo forme tjetér. Me tutje subjekti politik AKR né pérgjigje



thekson se éshté njé foto e njé bashké partiaku t€ AKR-s&, qe e ka postuar né
facebookun e vet personal dhe i cili sipas AKR-s& nuk ka lidhje me pretendimin apo
ankesén té cilén e paraqesin ankuesit. Subjekti politik AKR konsideron se kjo ankesé
€sht€ plotésisht e pabazuar, nuk ka prova dhe nuk ka kurrfaré shkelje t€ nenit 36.1 sic
pretendon ankuesi.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj pretendimet e paléve né proceduré, dhe té gjitha provat qé
gienden né shkresat e 1éndés, gjeti se ankesa éshté e pabazuar pér kéto arsye:

PZAP-i, vleréson se pretendimi i parashtruesit t& ankes€s, se kandidati Elmi Thaqi nga
radhét e subjektit politik AKR, ka béré thirfje pér votim pérmes rrjetit social
Facebook gjaté dités sé zgjedhjeve, éshté i pagéndrueshém dhe nuk &shté argumentuar
nga parashtruesi i ankesés, pasi qe nga fotografia e ofruar, si prové nuk vérehet dhe nuk
mund t& vértetohet koha e postimit dhe asnjé detaj tjetér, andaj njé pretendim i tillé shté i
pérgjithshém dhe i pa qarté pér tu administruar si prové relevante.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté, bazuar né nenin 5 par.7 pikat b) té&
Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, dhe lidhur me nenin 118 par. 1 t&€ LZP-sé,
PZAP-i vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr.112 /2016 mé datén 07.12.2016.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur, mund ¢ paraget ankesé brenda
afatit prej njézet e katér (24)oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi né
Gjvkatén Supreme.



